
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814  67Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Decorrente: Pregão Presencial 026/2017-SRP.
Origem: Contrato nº 2017/0164, Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Abaetetuba.
Origem: Contrato nº 2017/0165, Contratante: Fundação Cultu-
ral de Abaetetuba, Secretaria Municipal de Educação e Desporto 
através do Fundo Municipal de Educação.
Contratada: M PINHEIRO DA COSTA - EPP, 
CNPJ nº 08.635.772/0001-01. Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de segurança desarmada para aten-
der a Prefeitura Municipal, secretarias vinculada, Fundação Cul-
tural e Fundo Municipal de Educação.
1º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência de contrato 
celebrado entre as partes de 19/12/2018 a 19/12/2019, conso-
ante com Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 410222

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CNPJ 16.677.738/0001-28.

LICITAÇÃO PROCESSO Nº 034/2018/PMX
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2018/SEMED

CONTRATADA: CONTRATO Nº 040/2019 - DELTA PRODUTOS E SER-
VIÇOS LTDA CNPJ: 11.676.271/000-88. Objeto: CONTRATAÇÃO POR 
MEIO DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO MUNICIPIO 
DE XINGUARA/PA PARA A COMPRA DE MOBILIÁRIO ESCOLAR, DES-
TINADOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO DE REDENÇÃO - PARÁ. Assinatura: 
12/02/2019, Vigência: inicio 12/02/2019 término 11/06/2019, Valor 
global previsto estimado de R$ 684.880,00 (Seiscentos e oitenta e 
quatro mil oitocentos e oitenta reais). VANDERLY ANTÔNIO LUIZ 
MOREIRA - Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
- FUNDEB, CNPJ 29.989.385/0001-43. LICITAÇÃO PROCESSO Nº 
034/2018/PMX; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 020/2018/SEMED; 
CONTRATADA: CONTRATO Nº 041/2019 - DELTA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 11.676.271/000-88. Objeto: CONTRATA-
ÇÃO POR MEIO DA ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DO 
MUNICIPIO DE XINGUARA/PA PARA A COMPRA DE MOBILIÁRIO 
ESCOLAR, DESTINADOS PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDEB, 
DESTE MUNICÍPIO DE REDENÇÃO - PARÁ. Assinatura: 12/02/2019, 
Vigência: inicio 12/02/2019 término 11/06/2019, Valor global previsto 
estimado de R$ 683.585,00 (Seiscentos oitenta e três mil quinhentos 
e oitenta e cinco reais). VANDERLY ANTÔNIO LUIZ MOREIRA - 
Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 410239

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS - PARÁ

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO nº 01/2019 - 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

CHAMANENTO PUBLICO Nº 001/2019 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, 
PARÁ, por meio da Secretaria de Educação, Torna Público que 

estará recebendo documentação - “ entre os dias 25 de fevereiro 
a 11 de março de 2019, horário: 08:00 as 13:00”; - e oferta de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor 
rural para aquisição visando o atendimento ao programa nacio-
nal de alimentação escolar rural, com o objetivo de atender um 
percentual de 30%.. Local: Centro Administrativo de Casa de 
Tabua, Avenida José Martins de Rezende, 67, BR 158, KM 100, 
Santa Maria das Barreiras, PA. maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3105, 
94.99152.0633; marcio1964_33@hotmail.com; www.santama-
riadasbarreiras.pa.gov.br. Marcio Neiva Presidente da CPL

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO nº 02/2019 - 
CONCURSO PúBLICO

CHAMANENTO PULBICO Nº 002/2019 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS, 
PARÁ, por meio da Secretaria de Administração, Torna Público 
que estará recebendo documentação, e oferta de empresas pres-
tadoras de serviço em APLICAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
MUNICIPAL. Fica as empresas interessadas comparecer na Se-
cretaria de Administração entre os dias 25 de fevereiro e 11 
de março de 2019, horário 8:00 a 13:00, para conhecimento 
de plano de cargos e salários, vagas disponíveis para formu-
lação de orçamento prévios. Maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3105, 
94.99152.0633; marcio1964_33@hotmail.com; www.santama-
riadasbarreiras.pa.gov.br. Marcio Neiva Presidente da CPL

Santa Maria das Barreiras, 25 de fevereiro 2019
Marcio Neiva/Presidente da CPL

Protocolo: 410240

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA Nº 3-007/2018 
Objeto: Execução de obras e serviços de engenharia para cons-
trução de 04(quatro) escolas e conclusão e complementação da 
construção de 01(uma) creche, no município de Barcarena, Esta-
do do Pará, conforme projetos, planilhas orçamentárias e demais 
documentos técnicos anexos ao edital. A Prefeitura Municipal de 
Barcarena/PA, através da Comissão Permanente de Licitação, em 
conformidade com a Lei Geral de Licitações e disposições do edi-
tal, torna público o recurso administrativo interposto por empre-
sa participante do processo licitatório, em face da decisão da co-
missão de licitação, conforme aviso publicado em 15/02/2019. O 
recurso poderá ser adquirido na sala da CPL no endereço descrito 
no edital ou no portal da Transparência da Prefeitura no seguinte 
endereço eletrônico: www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. 
As demais empresas licitantes participantes do certame, queren-
do, poderão impugnar o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis 
a contar da data de publicação deste aviso na impressa ofi cial, 
na forma do Art.109, § 3° da Lei 8666/93. Sendo assim, deverão 
protocolar sua impugnação ou renúncia expressa do direito de 
impugnar o recurso (desistência), no Departamento de Licitação 
ou enviar para o e-mail: cplpmb2013@gmail.com, até às 17:00 
hs do dia 07.02.2019. Bianca Martins Ribeiro Vergolino - 
Presidente da CPL.

RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

CONCORRENCIA Nº 3-005/2018 
A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, através da Co-
missão Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei 
Federal nº.8.666/93 e disposições do edital, torna público aos 
interessados o resultado da análise e julgamento das propostas 
de preços do certame em destaque. Após análise minuciosa das 
propostas das empresas habilitadas, com seus respectivos valo-
res e lotes, foram Classifi cadas, conforme ordem de classifi cação 
a seguir: Lote 01: 1) FG Construção Civil Eireli, classifi cada em 
1º lugar com o respectivo valor: R$ 2.382.275,68. Lote 02: 1) 
Construtora Luz Eireli, classifi cada em 1º lugar com o valor de 
R$ 223.155,50; 2) L & R do Brasil Com. e Serviços Construções, 
classifi cada em 2º lugar com o respectivo valor: R$ 231.829,05; 
3) Madureira Empreendimentos Eireli-Epp, classifi cada em 3º lu-
gar com o valor de R$255.354,43. Lote 03: 1) Inete Serv. Eireli, 
classifi cada em 1º lugar com o respectivo valor: R$ 110.052,03; 
2) L& R do Brasil Com. e Serviços Construçoes, classifi cada em 
2º lugar com o valor de R$ 117.434,34; 3) Amazon Construções 
e Serv. Ltda, classifi cada em 3º lugar com o valor de centavos 
R$ 145.948,41. E as propostas de preços das empresas julgadas 
DESCLASSIFICADAS, com os respectivos lotes, foram as seguin-

tes: Lote 01: L & R do Brasil Com. E Serviços Construçoes; J M 
Miranda Construção Civil Ltda-Epp; E Oasis Construção & Ser-
viços Ltda. Lote 02: Inete Serv. Eireli; Genésio Rodrigues e Cia 
Toda; Amazon Construções E Serv. Ltda; E FC Ferreira Constru-
tora Eireli. Lote 03: F C Ferreira Construtora Eireli; E FG Constru-
ção Civil Eireli. As empresas declaradas vencedoras do certame 
foram às classifi cadas em 1º lugar de cada lote, sendo, elas as 
empresas: FG Construção Civil Eireli, Para o Lote 01; Construtora 
Luz Eireli, para o Lote 02 e INETE SERV. EIRELI, para o Lote 03. 
As primeiras vias das propostas de preços de todas as empre-
sas habilitadas e o resultado da análise e julgamento completo 
das propostas de preços, poderão ser adquiridos na sala da CPL 
no endereço descrito no Edital ou no portal da transparência da 
Prefeitura no seguinte endereço: www.barcarena.pa.gov.br/por-
tal/licitacao. As empresas habilitadas, querendo terão vistas dos 
autos, podendo, eventualmente, na forma do Art. 109, inciso I, 
alínea “b”, c/c §1º da lei 8.666/93, interpor recursos pertinentes 
a essa fase, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data de 
publicação deste ato administrativo (resultado) na impressa ofi -
cial. Sendo assim, deverão protocolar seu recurso, ou renúncia 
expressa do direito de recorrer (desistência), no departamento 
de Licitações ou enviar para o e-mail: cplpmb2013@gmail.com, 
até as 17:00 hrs do dia 08/03/2019. Bianca Martins Ribeiro 
Vergolino - Presidente da CPL.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 3-001/2019 

A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, através da Co-
missão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto nº. 
0003/2019-GPMB, em conformidade com a Lei n°. 8.666/93, e 
disposições do edital que disciplina a Licitação, AVISA aos inte-
ressados que a abertura da sessão pública da licitação em des-
taque, que tem por objeto a concessão da operação do serviço 
público de transporte coletivo rodoviário urbano de passageiros 
no Município de Barcarena, conforme projeto básico e demais 
anexos do edital, com abertura prevista para o dia 21 de março 
de 2019 às 08h30min, fi ca adiada sem data prevista para aber-
tura, motivada pela necessidade de estudo sobre possíveis alte-
rações no edital ou projeto básico ou outros anexos. Caso sejam 
efetuadas alterações em quaisquer documentos acima descritos 
que afetem a formulação das propostas, as mesmas, serão pu-
blicadas com antecedência mínima de 30 (trinta) dias da nova 
data a ser marcada para abertura da sessão pública, conforme 
prevê o Art. 21, § 4º da Lei 8.666/93. Os interessados pode-
rão no horário das 08h às 17h, nos dias normais de expedien-
te, obter demais informações, no Departamento de Licitações 
e Contratos, no Prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da 
Silveira, nº. 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comer-
cial, CEP: 68.445-000 - Barcarena/PA, ou através do e-mail: cpl-
pmb2013@gmail.com, ou ainda pelo telefone: (91) 99393-6685. 
Bianca Martins Ribeiro Vergolino - Presidente da CPL.

Protocolo: 410223

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DO TOCANTINS-PA

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2019-001

Contrato n° 20190001
Objeto: Locação de imóvel destinado ao funcionamento do Setor 
de Identifi cação Municipal de Bom Jesus do Tocantins-PA- Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins - Contra-
tada: Idalia Barbosa Coelho - CPF nº 197.979.662-91 - Vigência 
02/01/2019 a 31/12/2019 - Valor R$ 6.000,00 (Seis mil reais)

INEXIGIBILIDADE N° 6/2019-001
Contrato n° 20190002

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria técnica na área fi scal e tributária- Contratante: Prefei-
tura Municipal de Bom Jesus do Tocantins - Contratada: FISCON 
- Fiscalização Contábil Ltda-ME - CNPJ:11.847.053/0001-69- Vi-
gência 09/01/2019 a 31/12/2019 - Valor R$ 1.200.000,00 (Um 
milhão e duzentos mil reais)- João da Cunha Rocha - Prefeito

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180001
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 
10/05/2019, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 - Contratante - Fundo de Valor do Magist/FUNDEB - 
Contratada: D G OLIVEIRA & CIA LTDA. Gilberto Vieira Pon-
tes- Secretário.

Protocolo: 410224


